
Na podlagi 21. člena Statuta Slovenske potapljaške zveze je Predsedstvo na svoji 2. seji, dne 
05.12.2009 sprejelo:   
 

PRAVILNIK 
 

C.M.A.S. KOMISIJE ZA IZOBRAŽEVANJE 
 SPZ 

 
 
 
I. SPLOŠNE DOLOČBE 
 

1. člen 
 

Ta pravilnik ureja organizacijo, naloge in delovanje CMAS KOMISIJE ZA IZOBRAŽEVANJE pri 
Slovenski potapljaški zvezi (v nadaljevanju besedila komisija) članstvo v njej, njeno financiranje 
in pravila za organizacijo. 

 
2. člen 

 
Komisija je odgovorna za CMAS program izobraževanja potapljačev, ki jih izvajajo posamezna 
društva in potapljaške šole, ki so včlanjeni v SPZ.  
 
Komisija deluje v skladu s Statutom SPZ in Pravilnikom CMAS potapljačev Slovenije (CMAS – 
PRAPOS)  
 
 

3. člen 
 
Komisija obravnava prekrške CMAS inštruktorjev v skladu s pravili, ki so sestavni del tega 
pravilnika. 
 
  

4. člen 
 
Sedež Komisije je na sedežu Slovenske potapljaške zveze, če predsedstvo ali skupščina ne 
odločita drugače. 
 
 
 
 
II. ORGANIZIRANOST  KOMISIJE 

5. člen 

Komisijo sestavlja največ sedem članov, ki jih na poziv predsedstva SPZ predlagajo društva, ki 
so člani Zveze. Prijavijo se lahko tudi sami CMAS inštruktorji, če izpolnjujejo zahtevane pogoje 
za članstvo v CMAS komisiji za izobraževanje. V primeru, da je več kot sedem delegatov, 
komisijo izbere Predsedstvo SPZ. Mandat članov traja 4 leta. Člani medsebojno izvolijo 
predsednika Komisije in njegovega namestnika. Predsednika Komisije potrdi predsedstvo SPZ. 
 

 
 
 

6. člen 
 
Člani komisije so lahko le licencirani SPZ CMAS M3 inštruktorji in so lahko imenovani večkrat 
zaporedoma. 
 
 
 
 

 
 



2 

7. člen 
 
 
Komisija lahko k svojemu delu pritegne tudi druge potapljače in strokovnjake za posamezna 
potapljaška in druga vprašanja, prav tako pa tudi predstavnike tistih organizacij in ustanov, ki jih 
zanima potapljanje. 
 

 
8. člen 

 
Komisija lahko za posamezne naloge in delovna področja ustanovi stalne ali začasne delovne 
skupine. 
 
 
 

9. člen 
 
Če v mandatni dobi članov Komisije, posamezni član preneha z delom ali izgubi inštruktorsko 
 licenco ali kako drugače izpade, ga predsedstvo SPZ na predlog predsednika Komisije takoj 
zamenja z naslednjim kandidatom , ki je bil predlagan na seznamu predlogov s strani društev ali 
pa se je sam prijavil za delo v Komisiji. Predsednik društva iz katerega je član, ki je prenehal s 
svojim delom v Komisiji, lahko predlaga njegovo zamenjavo z inštruktorjem, ki odgovarja 
zahtevam za članstvo v CMAS komisiji za izobraževanje.  
Komisija lahko predsedstvu predlaga zamenjavo svojega člana zaradi njegove neaktivnosti. 

 
 

10. člen 
 

Člani Komisije morajo odstopiti, če jim izreče nezaupnico večina CMAS inštruktorjev na zboru 
inštruktorjev. Če vsi člani Komisije dobijo nezaupnico ali pa odstopijo sami od sebe, mora 
predsedstvo SPZ imenovati začasni odbor, ki opravlja delo do novih imenovanj.  
 

 
 

11. člen 
 
Komisija je pri svojem delu samostojna, dolžna pa je o njem poročati Predsedstvu SPZ, 
Komiteju za izobraževanje ter skupščini SPZ. 
 
 
 
 
III. DELO KOMISIJE 
 

12. člen 
 

 
Naloge Komisije so:  

- Vzgoja in usposabljanje potapljačev za potapljanje v rekreativne namene po 
programu CMAS in to z zrakom z uporabo odprtega sistema dihanja ter z različnimi 
plinskimi mešanicami z uporabo polzaprtega ali zaprtega sistema dihanja do globine 
40 m, 

- usposabljanje potapljačev za potapljanje v oteženih razmerah, kot je potapljanje v 
zaprtih prostorih in na potopljenih objektih, 

- organizira zbore oz. licenčne seminarje za CMAS inštruktorje,  
- nadzira izdajo in vodi evidenco izdanih licenc,  
- vodi evidenco izdanih CMAS certifikatih,  
- planira, koordinira in organizira pripravo CMAS učnih gradiv,  
- imenuje delegate za CMAS P3 izpite 
- imenuje izpitno komisijo za CMAS inštruktorske izpite 
- organizira izpite za CMAS inštruktorje, 
- objavlja listo licenciranih CMAS inštruktorjev,  
- pripravlja, objavlja  in organizira izobraževanje za CMAS inštruktorje in potapljače,  
- izdaja CMAS potapljaške dokumente, 



3 

- določana ceno CMAS certifikatov, CMAS inštruktorskih tečajev.ter ceno letne 
CMAS inštruktorske licence 

 
- sprejema pravila SPZ CMAS potapljačev SLO, 
- obravnava in analizira potapljaške incidente, 
- predlaga priporočila za varno potaopljanje. 

 
13. člen 

 
Komisija je za svoje delo odgovorna CMAS potapljačem in Slovenski potapljaški zvezi. Dela po 
pravilniku Komisije, Statutu SPZ in CMAS PRAPOS-u. Ravna se po sklepih in pobudah, ki jih 
daje zbor CMAS licenciranih inštruktorjev in skupščina SPZ. O svojem delu poroča predsedniku 
Komiteja za izobraževanje, predsedstvu in skupščini SPZ. 
 

14. člen 
 
Komisija o vseh pomembnejših vprašanjih odloča na sejah z navadno večino glasov. Sejo  
praviloma skliče predsednik komisije ali več kot polovica članov komisije. V zadnjem primeru 
izvolji predsednika seje. 
 

15. člen 
 
Komisija določi listo možnih delegatov za izpit na tečajih CMAS P3. Predsednik komisije  
delegira ustreznega delegata na posamezni izpit CMAS P3. 
 
 

 
B ZBOR LICENCIRANIH CMAS INŠTRUKTORJEV 

 
15. člen 

CMAS Komisija najmanj enkrat letno skliče zbor vseh v preteklem letu licenciranih CMAS instruktorjev, 
članov SPZ. Obvestilo o zboru CMAS inštruktorjev se objavi tudi na spletni strani SPZ. 
Namen zbora je: 

 
–sprejemanje skupnih usmeritev in pobud 
 
–sprejemanje strokovnih usmeritev za delo komisije 
 
–sprejemanje sprememb CMAS Praposa 
 
–podajanje novih usmeritev inštruktorjem glede cmas pravil potapljanja 
 
–izobraževanje inštruktorjev 
 
Na zboru inštruktorjev zastopa Komisijo njen predsednik. 

 
 

 
 
 
IV. DISCIPLINSKA PRAVILA 
 

16. člen 
 

 
 
Komisija obravnava tudi prekrške SPZ – CMAS, ki jih storijo inštruktorji in v skladu s težo 
prekrška tudi ukrepa. S stališča varnega potapljanja obravnava vse potapljaške nezgode in 
izdaja smernice za njihovo preprečevanje.  
 

17. člen 
 
Disciplinski prekrški inštruktorjev za katere je pristojna komisija so:  
 



4 

1. ogrožanje življenja sopotapljačev zaradi neustreznih postopkov pred, med ali po potopu, potapljanje z 
neustrezno ali okvarjeno opremo; 

2. vodenje oziroma odobritev potapljanja na globine, ki niso v skladu s potapljaško kategorijo; 
3. vodenje tečajev ali učenje tečajnikov , ki je v nasprotju s pravili CMAS in CMAS PRAPOSa 
4. vodenje tečajev brez veljavne inštruktorske CMAS licence, 
5. povzročitev potapljaške nesreče;  
6. kršitve splošnih pravil, ki jih je sprejela Zveza za potapljače, ki so člani društev; 
dejanja, ki kakorkoli škodujejo ugledu Zveze,  
 

 
 

18. člen 
 
Za kršitve iz prej navedenega člena sme komisija, po enakem postopku, kot ga predvideva 
Statut SPZ za disciplinske kršitve izreči eno od naslednjih sankcij: 
 
Opomin 
Javni opomin 
Začasen odvzem inštruktorske licence 
Trajen odvzem inštruktorske licence 
 
 

19. člen 
 
Inštruktorju CMAS M1, ali M2, ki je brez SPZ - CMAS licence poučeval tečajnike in jim izdajal 
SPZ – CMAS dokumente in se prijavi na tečaj za višji inštruktorski nivo, se dovoli pristop na 
inštruktorski tečaj po preteku 12 mesecev od obravnave prekrška. 
 
 

20. člen 
 
CMAS inštruktorju, ki se je šolal izven okvira SPZ in nima CMAS-SPZ licence za poučevanje, 
vendar je poučeval na področju RS ter izdajal CMAS dokumentacijo, se prepove pristop na 
inštruktorski tečaj zaradi prekategorizacije v SPZ- CMAS inštruktorja za dobo šestih mesecev od 
dneva obravnavanja prekrška. 
 
 

21. člen 
 
Inštruktor, ki ga Komisija obravnava po členih 17, 18, 19 in 20 lahko v roku 14 dni od prejetja obvestila  
o disciplinskem ukrepu Komisije vloži pritožbo na predsedstvo SPZ. Pritožba mora vsebovati razlago  
oz. eventuelne dokaze, ki spodbijajo sklep o disciplinskem ukrepu. Če se inštruktor ne pritoži v predpisanem 
roku je sklep o disciplinskem ukrepu veljaven. 
Predsedstvo je dolžno obravnavati pritožbo na svoji prvi naslednji seji. Za razjasnitev primera lahko povabi 
na svojo sejo obravnavanega inštruktorja proti kateremu je Komisija izrekla disciplinski ukrep. 
 
 
 
V. VIRI IN UPORABA FINANČNIH SREDSTEV 
 

22. člen 
 
Finančni viri so: 
- sredstva namenjena za delovanje Komisije iz proračuna SPZ, 
- sredstva pridobljena s prodajo učnih materialov SPZ – CMAS komisije in CMAS potapljaških 
certifikatov, 
- sredstva pridobljena z organizacijo seminarjev in CMAS inštruktoskih tečajev. 

- druga namenska sredstva, ki jih komisija pridobi sama z dotacijami 

 
Komisija uporablja sredstva za: 
- vzgojne in preventivne akcije, 
- izobraževanje in usposabljanje, 
- izdelavo učnih materialov, 
- poslovanje komisije, 



5 

- nabavo CMAS certifikatov, 
- članarino v Tehničnem komiteju CMAS. 
Predlog proračuna pripravi predsednik in ga predloži Predsedstvu SPZ. Dotacije državnih 
organov, ter druga namenska sredstva se smejo koristiti samo za namen za katerega so bila 
dodeljena. Predlog finančnega plana za delo komisije Komisija predloži predsedstvu, ki ga lahko 
vključi v svoj letni plan.  
  
 
 
VI. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 
 
 
 

23. člen 
 
Ta pravilnik začne veljati, ko ga na predlog Komisije sprejme Predsedstvo Slovenske 
potapljaške zveze. 
 
 

      CMAS Komiisija za izobraževanje pri SPZ 
         Ljubljana, 02.12.2009 
 


